Дело 1-182/2018 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2018 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р., 

при секретаре Вольнове А.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Никонова Н.С., 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников адвокатов Белкина Е.А., представившего удостоверение №2537 и ордер №13323, ФИО5, представившей удостоверение №0936 и ордер №13342, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ),

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 N 430-ФЗ), суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили каждый незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

С лета 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, осознавая, что согласно ч. 10 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ № 244) деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного настоящим Федеральным законом разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игровой зоне, должна быть прекращена еще до 01.07.2009г., и Постановлению Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», в соответствии с которым на территории г. Воронежа и Воронежской области не создана игорная зона, в связи с тяжелым материальным положением решил организовать и систематически проводить в находящемся у него в распоряжении по устной договоренности с ФИО1 помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры в покер с целью получения финансовой выгоды. Затем ФИО3 оборудовал данное помещение для проведения незаконных азартных игр в покер соответствующим оборудованием, а именно, установил два игровых стола для игры в покер, приобрел игровые фишки и карты. После чего данное игорное заведение начало свое функционирование, в результате чего ФИО3 стал получать финансовую выгоду. После этого, осенью 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, осознавая, что проведение и организация азартных игр на территории г. Воронежа и Воронежской области запрещены законом, предложил своему знакомому ФИО4 вместе с ним заниматься организацией и проведением на постоянной основе азартных игр в указанном помещении в целях совместного получения финансовой выгоды, на что последний согласился. Согласно предварительной договоренности ФИО3 и ФИО4 совместно должны заниматься непосредственно проведением азартных игр, организацией текущего функционирования помещения, в котором проводились азартные игры, контролировать функционирование и деятельность игорного клуба, а также контролировать получаемый ими доход и работу в целом в данном заведении. Согласно установленным ФИО3 и ФИО4 правилам проведения азартных игр, принцип игры заключался в том, что посетители (игроки), имеющие доступ по предварительному звонку в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх в покер заключали основанное на риске устное соглашение с ФИО3 и ФИО4, которые предоставляли игровые фишки игрокам согласно определенному номиналу, равному сумме денежных средств, при этом последние получали часть денежных средств в виде трех процентов от каждого банка - общей суммы сделанных игроками ставок, с учетом не более 300 руб. с каждого банка. По окончанию игры ФИО3 и ФИО4 перечисляли победителю на его банковскую карту денежные средства, равные номиналу выигранных фишек, в свою очередь, игроки возвращали ФИО3 и ФИО4 денежные средства, сумма которых равнялась номиналу проигранных фишек. За один вечер проводилось от 30 до 50 азартных игр в покер, в результате чего ФИО3 и ФИО4 получали для себя финансовую выгоду. В результате совместных действий ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, с лета 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, по 25.01.2018г. были организованы и проводились азартные игры в покер с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью получения финансовой выгоды и извлечения дохода, пока преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимые ФИО3, ФИО4 виновными в предъявленном обвинении признали себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после предварительной консультации с защитниками, подсудимые осознают сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Никонов Н.С. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит вину подсудимых установленной и доказанной. Действия ФИО3 правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ) как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенная группой лиц по предварительному сговору. Действия ФИО4 правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ) как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

ФИО3 совершил преступление средней тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает наличие у подсудимого малолетних детей, активное способствование расследованию преступления. Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в размере, который соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам дела, личности подсудимого, отвечающем требованиям закона и справедливости, позволяющем обеспечить его исполнение. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО6 и его семьи, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. Как пояснил подсудимый ФИО6, его ежемесячная заработная плата составляет 15000 руб. и является единственным источником дохода; его жена, являясь трудоспособной, в настоящее время не трудоустроена.

ФИО4 совершил преступление средней тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает активное способствование расследованию преступления. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие у подсудимого престарелой матери, страдающей рядом заболеваний и являющейся 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в размере, который соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам дела, личности подсудимого, отвечающем требованиям закона и справедливости, позволяющем обеспечить его исполнение. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение ФИО4, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни. Как пояснил подсудимый ФИО4, его заработная плата составляет 20000 руб. и является единственным источником дохода.

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершённого преступления, личностей подсудимых, суд не находит оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положения ч. 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории совершенного преступления. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ игровые фишки: зеленого цвета номиналом 25 в количестве 198 штук, синего цвета номиналом 50 в количестве 73 штук, черного цвета номиналом 100 в количестве 172 штуки, белого и синего цветов номиналом 1 в количестве 25 штук, оранжевого цвета номиналом 1000 в количестве 406 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 114 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 7 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 76 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 85 штук, красного цвета номиналом 5000 в количестве 20 штук, синего цвета номиналом 10000 в количестве 27 штук, зеленого цвета номиналом 25 в количестве 15 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 31 штуки, светло-синего цвета номиналом 1000 в количестве 49 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 87 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 51 штуки, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 51 штуки, черного цвета номиналом 50 в количестве 20 штук светло-зеленого цвета номиналом 30000 в количестве 2 штук, черного цвета номиналом 50 в количестве 40 штук, зеленого цвета номиналом 10 в количестве 39 штук, синего и зеленого цветов номиналом 25 в количестве 20 штук, красного цвета номиналом 5 в количестве 38 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 3 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 13 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 9 штук, светло-синего цвета номиналом 1000 в количестве 7 штук, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 9 штук, чёрного цвета номиналом 50 в количестве 1 штуки, синего цвета номиналом 10000 в количествё 19 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 14 штук, светло-синего цвета номиналом, 1000 в количестве 82 штук, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 34 штук, синего цвета номиналом 10000 в количестве 3 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 6 штук, зеленого цвета номиналом 25 в количестве 5 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 23 штук, игровая поверхность стола красного цвета, игровая поверхность стола зеленого цвета, игровые карты в количестве 205 штук, игровые карты в количестве 108 штук игровые карты в количестве 2 штук, игровые карты в количестве 46 штук, 2 блокнота, видеорегистратор, являющиеся оборудованием и средствами совершения преступления, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам - СУ СК России по Воронежской области, адрес местонахождения: 

<

...>, ИНН 

<

***> КПП 366401001, расчетный счет: 

<

***> БИК 042007001 ОГРН: 

<

***> ОКПО: 83633369 Код ОКТМО: 20701000 КБК 41711621010016000140 УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>). 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3, ФИО4 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ игровые фишки: зеленого цвета номиналом 25 в количестве 198 штук, синего цвета номиналом 50 в количестве 73 штук, черного цвета номиналом 100 в количестве 172 штуки, белого и синего цветов номиналом 1 в количестве 25 штук, оранжевого цвета номиналом 1000 в количестве 406 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 114 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 7 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 76 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 85 штук, красного цвета номиналом 5000 в количестве 20 штук, синего цвета номиналом 10000 в количестве 27 штук, зеленого цвета номиналом 25 в количестве 15 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 31 штуки, светло-синего цвета номиналом 1000 в количестве 49 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 87 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 51 штуки, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 51 штуки, черного цвета номиналом 50 в количестве 20 штук светло-зеленого цвета номиналом 30000 в количестве 2 штук, черного цвета номиналом 50 в количестве 40 штук, зеленого цвета номиналом 10 в количестве 39 штук, синего и зеленого цветов номиналом 25 в количестве 20 штук, красного цвета номиналом 5 в количестве 38 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 3 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 13 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 9 штук, светло-синего цвета номиналом 1000 в количестве 7 штук, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 9 штук, чёрного цвета номиналом 50 в количестве 1 штуки, синего цвета номиналом 10000 в количествё 19 штук, красного цвета номиналом 500 в количестве 14 штук, светло-синего цвета номиналом, 1000 в количестве 82 штук, оранжевого цвета номиналом 5000 в количестве 34 штук, синего цвета номиналом 10000 в количестве 3 штук, желтого цвета номиналом 5 в количестве 6 штук, зеленого цвета номиналом 25 в количестве 5 штук, коричневого цвета номиналом 100 в количестве 23 штук, игровая поверхность стола красного цвета, игровая поверхность стола зеленого цвета, игровые карты в количестве 205 штук, игровые карты в количестве 108 штук игровые карты в количестве 2 штук, игровые карты в количестве 46 штук, 2 блокнота, видеорегистратор, являющиеся оборудованием и средствами совершения преступления, хранящиеся в камере вещдоказательств СУ СК России по Воронежской области, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства по делу:

- денежные средства в сумме 600 038 руб. 50 коп., хранящиеся в банковской ячейке, арендованной СУ СК России по Воронежской области, возвратить ФИО2;

- сотовые телефоны: «Phone5S» А1530, «iPhone6S» А1688, «iPhone»A1778, «Nokia» IMEl №, «UHANS», «Nokia» IMEI - № изъятые в ходе осмотра происшествия 25.01.2018 г. по адресу; 

<

адрес>, возвращенные собственникам на ответственное хранение, оставить у собственников по принадлежности;

- DVD-R диск, 4.7 Gb с отчетами о полученной информации с сим-карт и телефонов «iPhone5S» А1530, «iPhone6S» А1688, «Nokia» IMEI - №, «UHANS», «Nokia» IMEI - №, CD-R диск, per. №8795с и CD-R диск, per. №8796с с аудиозаписями разговоров ФИО3, движение денежных средств по банковским картам клиентов ФИО3 и ФИО4, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение десяти суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Р. Карпова.